thae decimo octauo, Quæcumque solueritis: vbi Saluator loquitur de exteriori iurisdictione, quæ Ecclesiæ non audiens fit ethnicus & publicanus, respondeatur quod in veritate Saluator illa verba etiam quod ad sensum, Pafce oves meas, soli Petro dixit, ut probaret est. Et quod si inuenient aliquid simile commissum Apofolos (per paftorale officium) vt ex eodem fundamento dicatur, quod nulli commisſe sunt oves Christi iudicantur, ut comprehendantur omnes, nisi Petro: alijs vero communis sunt oves determinante, falso hæc determinatione, cœligerat ab ipsi Apofolos, saltem Petro. Et quod si inuenient aliquid simile delegati pafiores iuxta illud prefationis, Quos operis tui vicarios etiam cœligerat pafiores, quasi dicere, quod gregi tuo conculisti Apofolos pafiores pafiores, vt vicarios operis tui, id est missos, vt vice tua ad executionem operis tui. Petrus autem creatus est paftor ouï Christi ab solute & viuieraliter, dicente Christo ipso soli, Pafce oves meas. Vnde (vt unico verbo) plus datum est per hæc verba Petro quæ per quæcumque alia sinu congeregata ceteris quia autoritas regimini viuierali simpliciter hæc clauditur: quamvis coram paftorale officium executum sit omnibus Apofolos.

¶ Ad autoritatem secundo capitulo ad Galat. iam patet, quod nill doctrinæ aut potestatis accepit Paulus a Petro, non ex defectu potestatis in Petro, sed ex præventione gratitudo, qua a Domino Iesu habuit potestatem & scientiam, ut pafmeretur. cap. dixerat, Dexteras autem locutæ propter viatatem fidei, quam docebantur solum nati, loci, sed fratres in viatate fidei famosi: iuxta illud Mart. 23. Omnes vos fratres es. Quonodo vero in faciem restituit, vt par, iam patet est, quod de paritate in executione officij defenſiū fidei intelligitur.

¶ Ad illud vero, quod in Actibus Apofolorum Petrus & Ioannes misi, facile patet ex Theologo in primo sen. dist. 15. respōsio, quod non oporet mitentem esse maiorem missu. Et nihilominus in proposito misi dicuntur concilio vel amore, non autoritatē aliorum.

¶ Ad autoritatem Anacleti, Cypriani, & Hieron. iam patet quid dicendum ex fundimento ipso. Vnde vir docte: quia non vagando, sed ex eadem radice omnia solutur, testimonium habes quod doctrina hæc vera est. Vero enim omnia consonant: & oporet ex quo quid est ei, omnes difficultates proprias solvere: vt Philoſophus dicit 4. Phy. Ex eadem quoqueridicē patet de positione aliorum, quam recitauimus circa modum habendi potestatem à Christo immediate. Patet inquam de potestate ordinis, quod nihil referri a Dominus Iesu præcererit Petrum in faciendo omnes Apofolos episcopos (vt glo. in can. porr. dist. 6. sentire videat contra textum) an eos ordinantis Petro reliquias: vt preallegata sonat. Si enim Petro hoc dimittit, ordinariū progressum potestatis ordinis in statuto cursu nō prevenit, & si ipse ordinavit per se ipsum, gratuita præventione, non reuocatio statuti ordinis hoc fecit. De potestate vero iurisdictionis, ita dictum est quod gratuita præventione per seipsum eam omnibus exequenda dedit, qui in ordine dandi seu promittendi ordinarium progressum deriuacionis illius ad alios per Petrum fore statuit: vt allata, autoritates docent.

Ex his omnibus clare liquet, quod Petrus solus princeps caput & paftor est Apofolorum, & quod ei subdit fuerunt Apofoloi, vt oves paftori, & quod ordinaria via ab ipso potestatem fortificerant ordinis & iurisdictionis, et ei gratuita præventione potestatem iurisdictionis executiva aequaliter a Domino immediate habuerint. Potestaten autem ordinis episcopalē immediate vel mediare, omnes etiam a Domino habuerunt aequaliter. Et si predicatorum pafcatorum intuitus fuerit, videbis quod Petrus licet Apofolus & Papa fuerit simpliciter maior careris: Linus tamen Clemens aut Clemens non sic habebat ad Ioannem Apofololum & Euangelistam, qui viuebat, sed aliquo modo vt par, & excedens, & excessus. Erant enim pares in potestate regiminis Ecclesiæ: pro quanto Joannes poterat ex Apofolatu exequi quicquid poterat Papa. Erat Papa excedens in autoritate regiminis, sicut de Petri autoritate dictum est: quia illius erat successor, & Iesu Christi vicarius ipse, non Joannes. Erat & excessus in dignitate Apofolatus: quia Joannes erat Apofolus. Linus autem ait Clemens non. Et quia Apofolus non papas condidit libros sacrae Scripturae concessum est, dicente illis Domino, quod Spiritus sanctus doceret eos omnia, & omnem veritatem: vnde Augu. de confessu Euange. Lucas & Marcus scripserunt illo tempore quo ab ipso in carne manentibus Apofolos probari meruerunt: ideo prævaluisse sententia Ioan. sententia Clementis Papæ in doctrina fidei & morum: scit' modo præualeat Euangelium Ioannis sententia cuiuscumque Papæ & tonis Ecclesiæ. Nec obstat illud Aug. Euangelio non credere, nisi me autoritas Ecclesiæ admoneret quia ipse Joannes, & similiter quilibet Apofolus Ecclesiæ erat Iesu Christi autoritate testante hoc ipso Ioan. qui de seipso loquens cap. vlti. dicit in persona ecclesiæ: quæ autoritate Christi gerebas. Et scimus quia verum testimonium eius. Ex quo nanque constat Apofolorum aliquem scripsisse ad dominam Ecclesiæ, Ecclesiæ autoritatem habet.

70

¶ Fundant quoque hoc idem in Euangelio & doctoribus: ex eo quod claves regni celorum officium paftorale & potestas ligandi atque soluendi, Ecclesiæ, data sunt duplicit, scilicet autoritatē & finaliter. Et quod autoritatē Ecclesiæ ipsa hæc habeat testatur in primis Mart. 18. c. vbi postquam Dominus dixerat, Dic ecclesiæ & fi Ecclesiæ non audierit, sit tibi sicut ethnicus & publicanus: statim subdit, Amen dico vobis quæcumque ligaueritis super terram, erunt ligati & in celo: & quæcumque solueritis super terram, erunt soluti & in celo. Vbi manifestè Ecclesiæ hanc colligit potestatem viuieralem hoc enim illa verba subdidit Dominus (vt Hieronymus ibidem dicit cum Hilario) ne priuata autoritate reputaretur non audiens Ecclesiæ ethnicus & publicanus, sed diuina autoritate Ecclesiæ collata.

¶ Testa-

¶ Testatur deinde Augu. super Ioan. (vt habetur 24. q. 1. ca. quod dicitur) vbi concluditur quod Petrus quando claves accepit, eccl. fiam sicutam significauit. Et rurus sermone 10. super Ioan. loquens de potestate ligandi & soluendi, dicit, Hoc Petrus cum omnibus tanquam perdonam gerens ipsius vinclis accepit. Et iterum in sermone Apofolorum Petri & Pauli, Petrus totius, Ecclesiæ gesta per personam: & propterea audire meruit, Tibi dabo claves regni celorum. Has enim claves non ipse vt homo vnuis, sed vt viuit accepti erant, & ei sunt subiecti: hoc enim modo verificatur secunda opinio. Et cum hoc Iesu Christus dominus iuris præueniendo de legauit carteris parem in exequendo potestatem (vt dictum est) & hoc veritatis habet prima opinio. Seque ergo medium.

CAPUT V.

In quo ponuntur rationes tenentium quod Ecclesiæ viuieralis, seu Concilium viuierale habet potestatem super Papam simpliciter, ita quod Papa est illi subditus.

XAMINATA comparatione potestatis Papæ ad Apofolos ratione sui apostolatus, comparanda modo est Papæ potestas Ecclesiæ viuieralis seu Concilij potestatis: nunc quidem ab solute, postmodum ve-
tò in eventibus & casibus, vt promittimus, et quoniam opposita iuxta se posita magis elucescunt, afferant primi rationes primarias, in quibus constitutis vis: quibus probatur Papam subfere Ecclesiæ, seu Concilij viuieralis iudicio. Et ne contingat falsus Ecclesiæ & Concilium jungere, pro codem fumantur: quoniam non nisi sicut representans & representatum distinguuntur.

¶ Fundant igitur hi constitutionē dictam primō in actis Concilij Constantiensis sub Ioanne 23. anno Domini 1431. vbi in sessione quinta habita est 6. mensis Aprilis sic legitur, Hæc sancta synodus declarat, quod ipsa in Spiritu sancto legitime congregata, Concilium generale faciens, & Ecclesiæ catholicam representans, potestatem à Christo immediate habet: cui quilibet ciuiusq[ue] statu vel dignitatis etiam si Papalis existat, obedire tenetur, in his quæ pertinent ad fidem, & extirpationem dicti schismatis, & reformationem dictæ Ecclesiæ in capite & in membris. Hæc ibi. Et subiungitur aliud decreturn in hæc verba, item declarat, quod quicunque ciuiusq[ue] conditionis, status, dignitatis, etiam si papalis, qui mā datis, statutis seu ordinacionibus aut praeciptis huius facte synodi, & ciuiusq[ue] alterius Concilij generalis legitime congregati fuerint per premis, sed ea pertincentibus factis, vel faciendis, obedire contumaciter contempserit, nisi resipuerit, condigna penitentia subiiciatur, & debite puniatur, etiam ad alia iuris subdicia si opus fuerit, recurrendo. Hæc ibi. Ex quibus habentur tria. Primo, quod Concilium viuierale habet autoritatem à Iesu Christo immediate. Secundo, quod Papa tenetur ei obedire. Tertio quod ipsa synodus habet potestatem coactuum supra Papam, dum punitio cum subiecti.

¶ Confirmatur quædam sententia per Concilium Basiliense celebratum anno Domini 1431. sub Eugenio quarto. vbi resumpta sunt haec decretalia in sessione secunda & 18. Deinde in condemnatione errorum Ioannis Vuicelani in eodem Concilio Constantien. sessione octaua, & postmodum per Bullam Martini quinti, facio approbante Concilio firmata ibidem. Vbi inter alia sit damnatur articulus iste felicit. Non est de necessitate salutis credere Romanam Ecclesiæ esse supremam inter alias Ecclesiæ, error si per Romanam Ecclesiæ intelligatur viuieralis Ecclesiæ, aut Concilium generalē, aut pro quanto negare primatum summi Pontificis super alias Ecclesiæ particulæ. Hæc ibi. Ex qua condemnatione habetur, quod Concilium viuierale est suprema Ecclesiæ & consequenter est superior Ecclesiæ Romanae, quæ est vna Ecclesiæ. Et confirmatur hanc est intentionem Patrum: quia faciunt differentiam inter primatum Concilij & summi Pontificis. quoniam de Concilio dicunt simpliciter, quod est supra inter alias Ecclesiæ. De summo vero Pontifice dicunt quod habet primatum respondeat Ecclesiæ particularium.

¶ Fundant quoque hoc idem in Euangelio & doctoribus: ex eo quod claves regni celorum officium paftorale & potestas ligandi atque soluendi, Ecclesiæ, data sunt duplicit, scilicet autoritatē & finaliter. Et quod autoritatē Ecclesiæ ipsa hæc habeat testatur in primis Mart. 18. c. vbi postquam Dominus dixerat, Dic ecclesiæ & fi Ecclesiæ non audierit, sit tibi sicut ethnicus & publicanus: statim subdit, Amen dico vobis quæcumque ligaueritis super terram, erunt ligati & in celo: & quæcumque solueritis super terram, erunt soluti & in celo. Vbi manifestè Ecclesiæ hanc colligit potestatem viuieralem hoc enim illa verba subdidit Dominus (vt Hieronymus ibidem dicit cum Hilario) ne priuata autoritate reputaretur non audiens Ecclesiæ ethnicus & publicanus, sed diuina autoritate Ecclesiæ collata.

¶ Testa-

¶ Prima est inter Papam & Ecclesiæ, seu Concilium sine capite, id est Papam omnino. Secunda est inter Papam & Ecclesiæ, seu Concilium cum capite personaliter. Tertia est inter Papam & Ecclesiæ, seu Concilium autorizatum a Papa.

¶ Et quoniam omnes haec comparationes supponunt Papam esse caput ecclesiæ viuieralis, & non solum singulorum membrorum, vt inimici veritatis gloſſant: hoc primò monstratur. Primò ex autoritate ipsius Constantiensis Concilij ante & post electionem Martini 5. vt pater in sessione 15. eiusdem, & in bulla Martini 5. vbi dam natura propositio illa Ioannis Huius, Petrus nec est, nec fuit caput ecclesiæ, claves data sunt, cum Petru data sunt. Et cum ei dicitur ad omnes dicitur, Amas me? Palce oves meas.

¶ Et confirmatur hoc ratione. Quia non minus iuris habet ecclesiæ in clavibus ibi dati à Iesu Christo, quam in rebus, sed dominium rerum temporalium principaliter est in ecclesiæ: cum etiam Papa non sit dominus, sed dispensator rerum Ecclesiæ, vt sanctus Thomas dicit in 22. q. 100. art. primo, ad septimum, ergo Ecclesiæ principalius habet claves quam Papa. Et confirmatur hoc rursus. Quia cum rectum sit index sui & obliqui, & Ecclesiæ viuieralis adeo sit recte: vt errare non possit (vt pater) Papa autem errare possit etiam in dicto (vt pater 4. dist. 1. cap. 11. Papa) consequens est, quod Ecclesiæ excellentias & prius habeat claves, quam Papa; immo quod habeat etiam viindex Papæ.

¶ Quod autem finaliter ecclesiæ data sunt claves, vt pater ex secunda ad Corint. 13. Potestem mili Domini dedit in adiunctione, & non destructionem. Et S. Thomas in tract. contra impugnantes religionem, exprise tenet, quod potestas iurisdictionis prælatorum est propter bonum subditorum: & propriea nulla iniuria fieri prælatori inferiori, puta Episcopo, quando eximitur ab eo Abbas propter bonum Ecclesiæ. Ex quibus sequitur, quod Papa est pater, quod caput Ecclesiæ finaliter.

¶ Fundant & tertio idem super principijs naturaliter per se notis. Omne, inquit, totum est manus sua pars: Ecclesiæ viuieralis est totum, & Papa pars ergo Ecclesiæ viuieralis maior est Papa. Processus bonus. Et maior est principium per se notum, Minor est Apofolii ad Rom. 12. Multi vnum corpus sumus, singuli autem altius membra. & Hieronymus. ad propositionem in cap. legitimus, distinx. Si autoritas queritur, orbis maior est virbe.

¶ Fundant denique hoc idem super hoc, quod Ecclesiæ constituta est a Domino Iesu Christo index Papæ in caput peccati: vt pater Mart. 18. Si peccauerit etiam frater tuus, & dic Ecclesiæ, & si Ecclesiæ non audierit, sit tibi sicut ethnicus & publicanus. Et qua autoritate licet loquatur in caput peccati, qui incipit, Si peccauerit, & propriea non spectet ad prædictum capi, in quo comparantur Papa ecclesiæ non in caput, sed ad solutum: voluntam elicere etiam quod Ecclesiæ sit absolutè supra Papam. Tum quia ordinarius index illius absolutè: tum quia index in punitio est etiam ordinarius index illius absolutè: tum quia index & lex non differunt: nisi sicut animatum, & inanimatum: vt pater quinto Ethie. Ad eandem autem legitimam autoritatem cujus est vnuus actus legis scilicet punire, spectant tres reliqui, scilicet imperare, vetere, & permittere. Ad eundem ergo iudicis ordinarij autoritatem spectabunt omnes iudicis actus, ad quem spectat punitio. Et sic cum ecclesiæ sit index ordinarius in capite, punitio se prenam autoritatem locare, sed magis ipsius a capite dependere. Et si infetur, quod apofolica sede vacante inuenitur viuieralis ecclesiæ, & tamen sine capite, quod est Papa, respondetur, quod non inuenitur viuieralis ecclesiæ, nisi imperfecta: ita quod imperfectio sit absurda supra Papam. Tum quia ordinarius index illius absolutè: cum quia index in punitio est etiam ordinarius index illius absolutè: tum quia index & lex non differunt: nisi sicut animatum, & inanimatum: Et si infetur, quod apofolica sede vacante inuenitur viuieralis ecclesiæ, & tamen sine capite, quod est Papa, respondetur, quod non inuenitur viuieralis ecclesiæ, nisi imperfecta: ita quod imperfectio sit absurda supra Papam. Tum quia ordinarius index illius absolutè: tum quia index & lex non differunt: nisi sicut animatum, & inanimatum: Et si infetur, quod apofolica sede vacante inuenitur viuieralis ecclesiæ, & tamen sine capite, quod est Papa, respondetur, quod non inuenitur viuieralis ecclesiæ, nisi imperfecta: ita quod imperfectio sit absurda supra Papam. Tum quia ordinarius index illius absolutè: tum quia index & lex non differunt: nisi sicut animatum, & inanimatum:

¶ Et confirmatur hoc sacramentum autoritate canonum, vigeſim aquinata enim questione prima contra statuta, dicit Zozimus Papa, Contra statuta Patrum concedere aliquid vel mutare, nec huius sedis potest autoritas. Et in cap. 1. dicitur, Prima sedis est recta fidei regulam custodire, & à constitutis Patrum nullatenus deviare. Ex quibus habetur & quod Papa non est supra potestatem Concilij, & quod ad primam salutem spectant statuta Patrum, non Papa. Multa quoque in eadem causa & questione dicuntur ad hoc, quæ breuitatis causa omittuntur.

CAPUT V. I.

¶ Quis sit sensus, quo questione de comparatione autoritatis Concilij & Papa vertitur in dubium.

D EVIDENTIAM huius comparationis declarandi sunt termini, quid scilicet nomine Ecclesiæ seu Concilij viuieralis intelligitur, ne in vanum potest disputari. Ecclesiæ viuieralis duo significantur: potest in proposito, aut totum corpus ecclesiæ, quoniam ipsius solus: quia potestas sua continet in se omnium reliquorum potestatarum, vt earum causa viuieralis. Nulla enim est potestas iurisdictionis in ecclesiæ, qua non sit in Papa; vt pater inducit. Quinetian potestatis electio ipsius Papa, in Papa potestate est. Quod pater tum ex facto Petri, qui elegit filii successorem (vt 18. quæst. i. ca. si Petrus, Dicit Ioannes tertius) cum ex eo, quod Papa ordinat actum electionis potestatis, determinando quando & qualiter debet fieri electio: & quod plus est, determinando subiectum illius potestatis, dum constituit quod ad duas partes Cardinalium ad minus spectet electio. Probatur & ex c. si Papa dist. 40. vbi dicitur, quod viuieralis fideliūlum (iam salutem post Dominum ex. Papa) incolumente animaduerit propensus penderit. Et dist. 19. c. Ita Dominus Leo Papa dicit, Huius munera sacramentum ita Dominus ad omnium Apofolorum officiū summo principaliter colloccaret: vt ab ipso qua-

AA 5

¶ à quadam capite dona sua velut in corpus omne diffunderet. Ybi manifeste patet, à Papa omne reliquum corpus Ecclesie velut à capite potestatem fortuit. Et sic sumendo Ecclesiam vniuersalem; & stat quod habet immediatè autoritatem à Iesu Christo, nihil enim mediat inter ipsam & Iesum Christum. Sed ex hoc non habetur, quod cōparando membra aliqua, pura corporis sine capite, ad Christum, quod habeant immediate potestatem ab ipso: sed sufficit, quod totum habeat immediata à Iesu Christo: partes autem inter se ordine quadam, & ita in caput primò, quod per caput in corpus reliquum potestatem diffundit Salvator noster, iuxta dicta & dicentia deinde. Vnde patet, quod tota Ecclesia non habet potestatem supra Papam, non nec enconuersus quia Papa cum Ecclesia reliqua non facit maius in potestate, sed plures potestates.

¶ De tertia autem comparatione, qua est media, & est inter Papam & Concilium autorizatum à Papa, ex antedictis facile sumitur quid dicendum est, scilicet quod non est maioris autoritatis, quam à Papa, à quo solo autorizatur potest, ut patet 17. distinctione, per totū & extra, de electio, cap. significatio, bū dicatur, quod omnia Concilia per Romanæ Ecclesie autoritatem, & facta sunt, & robur accepérunt.

¶ His tribus comparationibus secundum veritatem præmissis, quartu[m] superadditur secundum opinionem: ut est inter Ecclesiam vniuersalem, & quandam communiatem, sive Papa prima pars eius, non caput totius autoritatis in ea velut in eam conuenire, sicut non, ex vna parte, & Papam ex altera parte. Et quia comparatio inter diversa est, & eiusdem ad scipsum subiectio non est, sicut nec iustitia, propriè loquendo, cum dicunt hi, quod Ecclesia vniuersalis est supra Papam, alterum duorum intendunt: aut enim intendunt per Ecclesiam vniuersalem congregationem fidelium, velut quandam communiatem, sive Papa pars prima illius velit interesse. sive non, aut intendunt ipsam fidelium congregationem autoritatem capitis, scilicet summi Pontificis factam: Ita quod ipsum congregari, folium dependeat à Papa in Ecclesia vniuersali, in Concilio vero duo dependant à Papa, scilicet congregari, & representare vniuersalem Ecclesiam: ita quod in his intendunt, quod seclusi autorizari Papas ex quo congregari est Ecclesia, vel Concilium, fit comparatio potestatis Ecclesia, vel Concilij ex vna parte, & Papas ex altera. Totas ergo futuras sermo[n]es de Ecclesia, seu Concilio ut distinguitur contra Papam, erit de Ecclesia & Concilio, scelus Papæ autoritate post congregationem legitimè factam.

¶ Et contra h[ab]entes dicens Ecclesiam habere autoritatem supra Papam, ratio est, quia positio ista peruerit ordinem regiminis Ecclesie: si portet namque secundum eos regimē Ecclesie esse democraticum, seu popolare, in quo tota autoritas apud nullum residet: sed in tota communiate: sicut in capitulo accidit: ut sanctus Thomas in quarto sentent. distinctione decimanona, questione 1. articulo, t. 3, ad tertium dicit. Et hoc ipsi volunt, dum Ecclesiastis velut communiatem liberam, potestatem supra Papam quasi Regem habere dicuntur. Senatus populifus Romanus habebat super Imperatorem. Et quia hoc ipsi non reputant inconveniens, quantum ad rem, nec vocabula horrere videantur: ideo circa rem insistendo, nonstrandum est, quod non communiatum Ecclesia, sed vni foliū illa Christi plenitudinem potestatis Ecclesiasticas dedit.

CAPUT VI

¶ Quid Papa sit super potestatem Ecclesie universalis, & Concilij generalis, ut distinguitur contra Padam.

R I N C I P I V M huius veritatis ex Domini nostri Iesu Christi autoritate sumitur: vbi Ioan. vii. scilicet Petro, ut distinet ab alijs, dicit, Paſce oves meas, vt deducam in primis capi- fuit: in hoc instituens regimur Ecclesia monachicę. Et si ridiculus illa reponit detur quod Christus dicit Petruſ: Paſce oves meas, non Ecclesiam meam: quia fecerit eum paſtorem singularium o- nium: non ipius Ecclesia, que significat totum consurgens ex omni- bus quibus: manifeste excludit hoc ex eo: quod in oratione dicitur, Deus omnium fidelium paſtor, rector, famulorum tuum N. quem paſtorem Ecclesie tu preceſſe voluſi. Et in Concilio Lugdunen. de electione libro 6. vbi periculum, Papa rector vniuersalis ecclesie, & gregis dominici director est dicitur: vbi patet quod respe- ctu Ecclesie & gregis, quae collectiones significant: & non ſolūm respeſtū particularium paſtor & rector, & director est Papa. Et quia hec est ultima fugia harum vulpecularum, vineam Domini demolientium idcirco in omnibus auferendis vigilandū erit, vt de ipsa collatione, seu communitate concludamus non prælatam, sed subditam esse Papam.

¶ Amplius, Ioannis decimo, Saluator inquit, alias oves habeo, &c. & subdit, Et fecit vnum ouile, & vnuſ paſtor. Cerum est quod

65 ſia quām Concilium Papæ subditur: quia non ſunt duæ ſupremæ potestati in ecclesiis Dei: principatum enim pluralitas mala cùm fit (vt patet 12. Metaphy.,) à Iesu Christo ſumme bono, qui vult Eccliam ſuum optimè diſponi, eſte non poteſt. Et conſimetur hoc autoritate Iuuençij in Concilio generali, extrā de pecun. & rem. cap. cum ex eo, vbi dicitur, quod Romanus Pontifex plenitu- dinem obtinet potefatiaſ. Et in capitulo, propositum de conce- praben, idem dicit, Nos ſecundum plenitudinem potefatiaſ, de iure poſsumus ſupra ius diſpenſare. Et extrā de elecione, in capitulo, ſignificati, Paschalis dicit, A iunct in Conciliis ſtatutum non inueniri, quafi Romana ecclesiæ legem Concilia vila praefixerint: cum omnia Concilia per Romana Ecclesiæ autoritatem, & facta fini, & robur accepérint. Quia omnia pro plenitudine potefatiaſ Papæ ſupra Concilia, & conſequenter vniuerſalim Eccleſiam allata ſunt. Et conſimetur autoritate sancti Thomæ in traſlato contra impugnantes religionem: vbi dicit hec verba, Sancti patres in Conciliis congregati, nihil statueri poſſunt niſi autoritate Rom. Pontificis interueniente, ſine qua etiam nec Concilium con- gregari potefat. Hac ille,

¶ Amplius, Papa eſt proximus, & immediatus vicarius Christi, & Apoſtolis: ergo nullam habet in' terris potestatem pri- 80 rem de. Antecedens patet in ſepe dicta condenatione articulo- rum à Martino 5. in Concilio Constantiensi, vbi vnuſ ex repro-

batia articulis est iste, Ecclesia Ro, est synagoga satanae nec papa est proximus & immediatus vicarius Christi & Apostolorum. Consequitum patet quia proximo & immediato nihil est propinquius & immediatum? Et ex hoc patet primò, quod eronei est dicere, quod Ecclesia, ut distinguitur contra Papam habet immediatum autoritatem a Christo (supra Papam); sic enim non Papa, sed Ecclesia est proxime & immediate Christi vicaria. Impossibile est enim esse duo luctorinata ambo aque proxima & immediata Christo, ut per tetos fingere. Et confirmatur autoritate S. Tho, dicens in tract. contra errores Graecorum, c. 69. Christi vicarius suo primatu & prouidentia viuenterfle ecclesiæ tamquam fidelis minister Christi subiectum seruat, & opportunè fertur eis errorem. Postremo videatur, quælibet diffinitio facta, in Concilio Florentino: quia ex Orientali & Occidentalib[us] simili Ecclesia constitutum est, ceteris Occidentalibus tamen auferunt. Erat igit[ur] in t. i. verb. adduximus non solum dictum, quod Papa est omnium Christianorum pater & doctoris sed etiam viuenterfle Ecclesia pastor, gubernator & rector, cum plena potestate a Domino Iesu Christo institutus in beato Petro. Dicit ipsi quomodo poterit clarus exprimi, quod non solum omnium membrorum, sed ipsius viuenterfle Ecclesiæ pastor, rector & gubernator est, & quod non mediante Ecclesia sed in Petro, cuius est successor, plenam potestatem pascendi, regendi, gubernandi viuenterfle Ecclesiæ a Domino Iesu Christo accepit. Et videlicet si tantum luminis eis concessum fuerit, quod hanc ritucim mox Scripturas & Sanctorum dicta oportet eos extorquere, ut eorum proterveris error defundatur. Forcè nulla Scriptura tan clara in fide habetur, quam non posset extorta expposito ad suum trahere propositum, sed veritas tunc inuenientur, cum planus Scriptura sensus iuxta Sanctorum consensum queratur.

C A P V T

In quo respondetur obiectionib[us] sumptis ex autoritate concilij Constantiensis & Basiliensis.

T O R D I N A T E autem obiectis distincte satisfiat, inchoandum est à decretis Concilij Constantiensis, ad quæ duas responsiones dantur.

Vq; Prima, negans illa esse autentica autoritate veri Cō
cilij facta: quoniam facta sunt rēpō schīf natus, quo
erant tres Papas in Ecclesiā Dei, sib; non obediencia, feliciter lo-
annis 23, absente etiam illo suo Papa. Quod constat ex eo, quod illa
promulgata fuit anno Domini 1415, die 6. Aprilis in sessione 5. + 40
et obediencia Gregorij 12. coniuncta est illi die 4. mensis Iulii eius-
dem anni in sessione 14. et obediencia Benedicti 13 iungi coepit in
no Domini 1416, die 3. Octobris in sessione 22. Vnde dicens, quod illa
obediencia constituerit Concilium generale, catholicum Ec-
clesiam repräsentans, nihil aliud est quam renouare antiquū schīf-
ma, & dannare, ut schīfimadas duas obediencias, & quod semper
fuit, & est dubium facere certum.

quod omnia & singula determinata, conclusa & decreta in materijs 50 fidei per praeclaram Concilium, concorditer tenere & inutilitatem obseruare volebant, & nunquam cōtra ire quo quonodo: ipsaq̄e sic concordialiter facta approbat & ratificat, & non aliter, nec alio modo. Hac illa. Constat autem quod Concilium esse supra Papam, vel Papam supra illud, materia fidei est: ergo decreta illa in fidei s̄e, facta super superioritate Concilij tupsa Papam, sunt approbita, Synodus vero in bulla condemnationis articulorum Ioannis Vti cleff. facta approbante Concilio, ybi interrogatoria ponens dicit, Vtrum credit quod condemnationes Ioannis Vuicleff, Ioannis

generalis ad Papam spectavt ex nunc allatis testibus pater & dist. 17. per totum. secundum est, Ecclesiam carthaloem representans, corpus nanq; Ecclesiasticū vniuersitatem (quod Ecclesia catholica, id est vniuersalis significat) nō est ipsum vniuersum corpus Ecclesiasticum si fine capire sit vel intelligatur. Papam autem ex dictis constat capere esse tantum Ecclesiae catholice, ac per hoc Cōcilij ipsam representantis. Et si mundi cordis oculo perspiciat, apparebit quod Concilium haberet, quod representat vniuersalem Ecclesiam a Papa qui habet plenissimum curam vniuersalis Ecclesie. Quis emin. Cardinalibus, Episcopis, Abbatibus & Prelatis paucis (vī communis)

Huf, & Hieronymi de Praga facte de personis eorum, libris & do-
cumentis per sacrum generale Constantieum Concilium, sicut ritè
& iustè fiet, & à quolibet catholico pro talibus tenenda & asse-
renda: Hac ibi. Et cum constet, quod contra Ioannem Vuicleffin
fesione 8. contra Ioannem Hu in fesione 17. & contra Hiero-
nymi de Praga in fesione 21. sententia lata fuerit, conseq̄ens est,
quod tunc ante unione obediētariorum omnium Concilium ge-
nerale fuerit, si Martinus in talib[us] verum dicit.
¶ Respondendum est, quod tractari aliquid in materia fiduci cōtin-
git duplicitate, scilicet materialiter & formaliter. Tunc tractatur
niter accidere videtur) contulit vota totius populi Christiani, nisi
Papa aportet enim aut ipsos Christianos hoc fecisse, aut aliquem
suppleret potestē eis vota. Et cum ipsos nō transferre vota sua in
eos, experientia testetur: quin potius si requireretur Christiani in-
stituti inuenientur qui refutaret transferre vota in alios. & per se-
plos in certe malent, aut Concilii nō celebradū ducerent. Re-
linquitur ergo, q[uod] papa qui sol⁹ est pater, pastor, doctor, rector & gu-
bemator omnium, & singularium Christianorū cum plenitudine
potestatis, vota totius Ecclesie transfit in Cœcilium congregando
& roborando, ut ei videatur. Propter quod sine Papa Patres sancti

Formaliter materia fidei, quādo tractatur ut credenda vel damnata
dā à fide. Tunc autem tractatur materia fidei materialiter, quando
tractatur res quādā pertinentia ad fidem, sed non ut credenda, vel
non credenda, sed quācumque ad ratione extra formale enim infinita
cōtingit est. Et quia nisi sermo intelligatur formaliter, per
certitudinem vero verba Martini 5. in illa ultima fessione formaliter
fuit intelligenda. In Concilio tamen illa fuerat in materia fidei
dei tractatum & decūsum formaliter, ut patet in fessib[us] allega-
tis contra illos tres supradictos, ut etiā in fessione 19. & fuerat mul-
ta alia tractata, sed non ut materia fides : inter qua fuit illa fessio-
nes 4. & 5. In eius signum nulli fuerunt deputati ibi ad videndum
de fide: quin potius deputatio in materia fidei caput post hoc hac
in fessione 6. ut patet ibi, nulla etiā sit ibi mentio de credendo vel non
cōgregati nihil possunt & dissoluunt potest Concilium à Papa, auferre
ab eis quod amplius vniuersalem Ecclesiam non repräsentet
autoritatim. Nec est verum si dicatur, quod Ecclesia ratione habet
Concilium, non reclamando: id enim non reclamat, quia in ve-
ro Concilio Papa superfluerit falsum autem quia cōtra presumptuo-
sus prævalere non sperant docti ignorantes autem necc̄i silent, hoc
autem non est approbatib[us] ad Ecclesiam, sed non inveniunt ab illa.
Deinde cum dicatur, quod ipsi Concilio, seu eius decretis crīti Pa-
pa obediēt tenet, multus distinctionibus iuxta multos terminos
opus est. Distinguendum est enim de Papa dubio, vel certo. Tunc
enim quod necritur consercatum, pro dono consecrato habentur : &
reconsecrare secundum canonis fratre ex parte extra de presbrite
ro non baptizato c. venient, & de confir. c. tunc ea solenitatis.

sic noscitur legitiūmē electus Papa, tanquam non Papa obedire tenetur, & hoc directē pertinet ad illa decreta ratione iſchifimatis, quando erant tres Papas, & nullus indubitate ex sua elecione. De Papa autem certo & indubitate distinguendū est, quia vel certō fermo de his quæ à Concilio & decretois eis statuuntur de iure diuino, ut ea quæ sunt fidei, vel naturalis iuris, vt ea quæ sunt virtutum & virtutum moralium, & sic Papa teneatur obediē, nec potest contraria dispensare. Et si interpretanda sunt decreta illa, vnde in tribus dicit debitum, scilicet in his quæ sunt fidei reformationis, & amotionis schismatis; hæc enim cum sp̄ctabilius ad ea, aut ad ius diuinum, aut ad ius naturale spectant. Vel est fermo de his, quæ sunt pure iuris positivū, & sic distinguendum est de obedientia, scilicet quæ ad iudicium diuinum vel humanum; & dicendum quod licet princeps sit solitus legibus, nec Concilia legem ullam coactuam in iudicio humano praefixerint Ro. fidi, in iudicio tamē diuino teneat Papa obediē. Et S. Tho. exp̄sē habet in Prima confundac. q. 96. art. 5. ad tertium. Et in cap. confundac. 25. q. 1. Gelasius Papa dicit vniuersalitatis Ecclesiæ constitutum nullum magis exequi sedem praeter ceteris oportere, quam primam. ¶ Demiū cum subditus de punitione contumacie contemnitum, potest duplicitate intelligi, primō indifferenter, ut quilibet etiam indubitate Papa in quoconq; peccato contra ius diuinum aut naturale cōtumacie punitione humana subiicitur. Et hic sensus est contra sacros canones: vt pater in c. s. Papa. dist. 40. & dist. 79. cap. electionis, & in cap. aliorū q. 9. q. 3. Nec eft acceptādū quod id quod infinito temporis spatio a rō est Patribus approbatum, vno verbo destruere voluerunt conditores canonum. Secundū potest intelligi discretū secundū proportionē materiae & persone, & si eum pralati cōmunicerit non sicut puniendo (exemplō Dei, qui nō puniuit publicē Aaron de idolatria; vt S. Tho. dicit in 4. sen. dist. 46. q. 2. art. 2. q. 2. ad quintū.) & Papa non sicut puniendo factō, vt verbis reprehendens publicē (vt ex S. Thoma colliguntur in 4. tent. distin. 19. q. 2. art. 2. q. 2. ad secundum, & in Secunda secunde. q. 33; art. 4. in causa quæ publicē in periculum Ecclesiæ peccat: vt Pe- trus reprehensus fuit a Paulo ad Gal. 2. 2. & in cauſa quæ potest deponi, etiā factō depositionis puniri posuit: conseq̄uens eft quod sic discrete & proportionatē intelligentur verballias decreti.

¶ Ex quibus omnibus clarē patet, quod ne ex illis decretis habetur superioritas Cōcilij, aut Ecclesiæ supra Papā. Vnde nō oportet aliter respōdere ad eandē ex Cōcilio Basiliensi, in sūzione 2. & 18. De quo tamen sciēdū est, quod licet ab Eugenio 4. fuerit approbatum ad inchoationē & prosecutionē, & multa pro illo Cōcilio in bullis suis dixerit: nunquā tamen illius approbavit de- creta: quin potius in Concilio Florentino statim difficiūt Ro. Pōt. es- capi, pastore, doctorem, & restorē vniuersalitatis Ecclesiæ: vt fu- peratus attulimus. Refert quoque domin. Ioan. de Turre Crema- tæ (qui fuit praeſens vñiq; Cōcilio) in lib. 3. de Ecclesiā. c. 100. multos defēctus qui in Cōcilio Basiliensi, in confirmatione illorum decretorum interuenient, scilicet quod nō fuerint vñantimē conclusa nec cum cōfidentiū præſidentiū legatorū domini Papaz, qui talib; omnes habent hanc autoritatem, inferri ergo potest ligare aut soluere non subiecta: ita ex hoc, quod Ecclesiæ vniuersalitatis habet hāc autoritatem, nō potest inferri nisi quod potest in subiecta: quamvis enim multo plura sint subiecta vniuersalitatis Ecclesiæ: quā Bononiensis nihilobstat in hoc formalē cōveniunt, quod nulla Ec- clesiæ potest nisi in sibi subiecta. Ex hoc autem non habetur, quod Pāpaz est ei subiectus: nec etiam habetur, vt superius dictum est, quod habeat à Christo immediate potestem: quia modus habendi, scilicet immediate à Christo, ex speciali gratia ad personas suas fuit. Quod autem alicui gratis conceditur, non debet ab alijs trahi in exemplum: à Christo enim habent omnes Ecclesiæ: hanc potestem, sed non immediate.

¶ Ad autoritates Augustini dicens, qđ Petrus in persona ecclesiæ & vñitatis, &c. claves accepit. Dicendum est, quod per hac omnia intelligendū est hoc: scilicet quod nō solum persona Petri, sed officio suo perpetuō duraturo hæc collata sunt. Et quia officium Petri est officiū capitatis, quod haberet in fluere in corpus reliquū: ideo officio capitali data roti corpori data dicuntur & sunt. Non potest siquidem exp̄sē corpus remanere, si caput officium suum facit: vnde & Leo Papa dist. 19. ca. ita Dominus. ipsi Domino attribuit, qđ Petro in corpus omne potestas deiuitaretur. Quia ergo vñitas officii cōmunicatū roti Ecclesiæ claves accepit in persona Petri ideo dicitur quod Petrus persona Ecclesiæ gerebat, & quod vñitas non vñas claves accepit, & quod ad omnes dicitur, Amas me, pa- ceōs meas, & simila: & non propter ea dicuntur quæ communitas popularis, aut senatoria potestatē accepterit. Hic enim sensus contra August. & Iesum Christum est, vt ostendit est. & ipse Augustinus in quaſionē, non & veteris Testamēti aperit dicens, Saluator cūm pro te & Petro dārē iubet didic̄nā, prō omnibus foliis videtur: quia sicut in Salvatore erant omnes cause magis- tri: & post Salvatōrem in Petro omnes continentur: ipsum enim constituit caput eorum, vt effet paffor gregis dominici. In quibus verbis docet, qđ in officio capitali Petri omnes subintelliguntur.

¶ Ad declarationem igitur Martini quinti in condamnatione articulorum, scilicet quod error est non credere Rom. Ecclesiæ esse supremam inter alias Ecclesiæ, si per Rom. Ecclesiæ intelligitur Ecclesiæ vniuersalitatis, vel Concilium vniuersale: aut pro quanto negat primatum summi Pontificis super particulares Ecclesiæ. Re- spondeatur, quod quia comparatio est inter diversa: & hæc tria, ci- cit Ecclesiæ vniuersalitatis, Concilium vniuersale, & Ecclesiæ Ro-

X P E D I T I S autoritatibus Conciliorum Constan- tienis & Basiliensi, qui nullus autoritatis censem- tur, soluenda consequenter sunt obiectiones, quæ ex vera ac certa autoritate procedunt, iuxta ordinem, que inducta sunt.

¶ Ad declarationem igitur Martini quinti in condamnatione arti-

cilorum, scilicet quod error est non credere Rom. Ecclesiæ esse

supremam inter alias Ecclesiæ, si per Rom. Ecclesiæ intelligitur

Ecclesiæ vniuersalitatis, vel Concilium vniuersale: aut pro quanto negat primatum summi Pontificis super particulares Ecclesiæ. Re-

spondeatur, quod quia comparatio est inter diversa: & hæc tria, ci-

cit Ecclesiæ vniuersalitatis, Concilium vniuersale, & Ecclesiæ Ro-

DE AVTORITATE PAPÆ ET CONCILII.

¶ Ad primam autem rationem dicitur, quod licet non minus iurius habeat Ecclesiæ in potestate iurisdictionis, quam in bonis temporalibus, tamen non eodem, sed alio modo habet. Nam potestatem iurisdictionis obtinet ut regnum monarchicum; dominium autem temporalium, ut communitas. Et ratio diversitas est, quia potestas iurisdictionis est à Iesu Christo, qui tale statuit regnum, dominium autem rerum est à donatoribus omnibus transferentibus dominium quod ipsi habebant in communitate Ecclesiæ, & non in vñum aliquem. Et hoc apparet in Ecclesiis particularibus, in quibus manifeste Ecclesiæ in Episcopo habent potestatem iurisdictionis, non autem dominium rerum.

¶ Ad aliam vero rationem, quod Ecclesiæ non potest errare, distinguendum est de errore personali in credendo, & sententialiter au- toritatiū definendo, & ratius de Ecclesiæ vniuersali claudendo in se Papam, & vt distinguitur contra eius autoritatem & dicendum est, quod errore personali certum est quod Papa, quia est vna singularis persona, magis potest in fide errare quam totum reli- dum Ecclesiæ, sed hoc non spectat ad proprium. Errare autem iudiciale in fide est econtra, quia magis potest errare communitas Ecclesiæ fine autoritatem Papaz, quam Papa. Et ratio est, quia error Papaz in diffiniūtū sententiā fidei est error totius Ecclesiæ & vera vniuersalitatis Ecclesiæ capitū & membrorum, quia ad ipsum spectat determinatē finaliter de fide quid tenendū, & quid repel- lendum, ut ab omnibus inconculca fide teneatur, vt Sanctus Thomas in tractatu contra errores, Grægorium, capite faxegesimo septimo, autopatite Cyril & Maximī ostendit, & in Secunda Secun- da, questione prima, articulo vñitimo, probat ratione. Impos- sibile est autem vniuersalem Ecclesiæ errare in fide, ergo impossibile est Papam in iudicio diffiniūtū autoritatiū errare in fide. Secus est in aliis, vt Sanctus Thomas in quolibet oſtendit, articulo vñitimo ostendit. Vnde argumentum militat ad oppositum, quia Papa in huiusmodi iudicio est rectissimus propter aſſentientia Spiritus sancti, in iudicio fidei propter vniuersale bonum fidei, ſicut promisit Ioannis decimoquarto, Spiritus sanctus docebit vos omniē veritatem, & Petrus dixit, Ego rogavi pro te, vt non deficiat fides tua, & tu aliquando conuerteris, confirma fratres tuos. Iuxta quod etiam vigilans quæſione prima, dicit. Inno- centius Papa capitulo, quoties. Quoties ratio fidei venitulat, non nisi ad Petrum, id est fui nominis honorem, ſed auctoritate habentem, recurrentem est. Et ictio, quod cum dicuntur de errore iu- diciali, quod sola vniuersalitatis Ecclesiæ errare in fide non potest, non excludit summum Pontificis, sed includit, quia auctoritas deter- minandi de fide competens vniuersalitatis Ecclesiæ, principaliiter reſideret in Romano Pontifice, vt Sanctus Thomas in Secunda Secun- da, questione vñdecima, articulo tertio, ad tertium dicit. Imo ipsa auctoritas, quia vniuersalitatis Ecclesiæ dicitur, non nū illa Papa est, vt ex inducta auctoritate ex quæſione prima Secunda Secunda, (vbi finalis sententia de fide ad Papam spectare probatur) patet. Et propterea in allegato quilibet Sanctus Thomas iudicet Ecclesiæ & Papa vt fuiūtis virūt, aperte expressis quod sententia Pa- pa per aſſentientiam diuinæ prouidentiae standū est. Et propterea oportet esse cautum, ne vocabulū aliter intellexit fallamur. Cer- ti namque fūmus, quod nec Papa, nec Ecclesiæ sicut synodus vniuersalitatis, potest in fide errare, iudicante auctoritatē de fide. De Ecclesiæ autem ac synodo accepit huius inuenio: quia hi- bil auctoritas fin capite in ex video, quamvis merita multa. Et non aduertere ad hanc distinctionē de fide personali vel in iudi- cito auctoritatē, est causa quare a multis ignoranter & in mate- ria fiduci Ecclesiæ, imo Doctores Papa præferuntur: considerante enim ipsum non officium cum aſſentientia diuinā ad fidem in offi- cio, etiā non in persona.

¶ Ad id vero quod additur, quod claves sunt propter Ecclesiæ finaliter, concedo ingenuē quod Papa vt potestatem iurisdictionis habens est propter bonum fidelis & Pauli Ecclesiæ, vt ex capitulo septagesimo septimo, quæ contra Gentiles sancti Thomæ apparet: & est ignobilis ipsa Pace Christi, quæ exuperat omnem tenuitum. & hoc est, quia Papa non est princeps in minister & Vicarius naturalis principis, qui est summum bonum, ad quod ordinatur bonum commune totius communitatē, vt ex duodecimo Metaphys. habetur.

¶ Ad rationem ex principio illo, Omne totum est maius sui par- te, dicitur concessō illo principio formaliter (scilicet de toto & par- te vt sic) quod licet Papa quo ad personam & meritā, sit pars Ec- clesiæ vniuersalitatis: secundū potestem tamen iurisdictionis (de qua est fermo) non est pars, ita quod potestas Ecclesiæ vniuersalitatis, intelligitur tam in factis quam in personis subiectis, & non aliis: & quod ita præcepta nō probat subiectiōnem talis fidei, vel talis persona ad Ecclesiæ: sed de subiectis illi quæcumque & quicunque, sicut disponit. Ignorariē ergo est ex hoc textu, subiectiōnē Papa arguere. Et vt cōmūcātur isti, prædictor texti, iste sic. Primo texti, non magis loquitur de Ecclesiæ vniuersali, quam particulari

puta

puta Mediolanensi. Et hoc etiam conuinetur ex hoc quod peccatum in fratre meo Mediolani, sufficit dicere Ecclesia illi, & si ille non audiret, erit sicut ethnicus, & cetera. indistincte ergo de Ecclesia loquitur. Tunc velut cum dicitur, Die Ecclesia, aut fumitur Ecclesia communis pro collectione fidelium quomodo liber, & hoc non, quia non audiret oram collectionem Mediolanensem abesse pralatis, non est sicut ethnicus & publicanus, ut patet. Aut fumitur Ecclesia pro collectione fidelium cum praefato, & si sic fumitur, ergo etiam Ecclesia vniuersali, cum sibi dicendum est, non fumitur pro acephala, sed cum capite qui est Papa. Ex hoc ipsis ergo praecepto Dominum intellecto proportionatior est de Ecclesia vniuersali. Papa comprehendi ostenditur non sub appellatione fratris peccantis, sed Ecclesia iudicantis, quia Ecclesia cum capite, & non acephala dicendum mandat peccatum fratris peccantis. Rursum Papa non est deterioris conditionis respectu Ecclesia sua, quamlibet Episcopus respectu Ecclesia sua, sed Episcopus peccans in fratrem suum, non denuntiatur Ecclesia sua acephala, sed Ecclesia, id est pralato superiori, & sufficienter implente mandatum Domini, ergo Papa non denuntiatur Ecclesia Catholica, cuius est Episcopus acephala, sed superiori qui est Iesu Christi, clamando ad Deum, qui est paratus citio facere vindictam, clamatum ad se, multo magis quam iudex terrestris, ut ipsa refatur Luca decimoctauo.

¶ Negandum estigitur, quod Ecclesia Vniuersalis sit iudex ordinarius Papæ in punitendo, & consequenter quod sit simpliciter & absoluere illius iudex, & consequenter, quod quemcumque legis aetum posset super eum. An autem in aliquo cœtu vel casu sit illius iudex inferius examinabitur.

¶ Repugnat quoque Sacris Canonibus, quod Ecclesia vniuersalis sit iudex Papæ in punitendo, & consequenter quod sit simpliciter & absoluere illius iudex, & consequenter, quod quemcumque legis aetum posset super eum. An autem in aliquo cœtu vel casu sit illius iudex inferius examinabitur.

¶ Repugnat quoque Sacris Canonibus, quod Ecclesia vniuersalis sit iudex Papæ in punitendo absoletere, manifeste patet, quia si de quolibet peccato Papa in proximum posset denuntiari Papa, indicari & puniri si fraternam admonitionem non audisset, contra capitulum, si Papa, diffinitione quadrigemina, & capita multa, nona questione tercia, scilicet patet, nemo, aliorum, facta, cuncta, & contra omnes canones Pontificum, scilicet Bonifacij, Nicolai Innocentij, Glosas, Anterij & Gelasij. Et licet aliquod horum patiat fortè glosas, quod loquitur de particulari iudice, & non de vniuersali Ecclesia, multa tamen capitula omne iudicium circa diuinum excludunt, ut capitulum patet, vbi sunt de fede apostolica, herba verba, Cuius autoritatè manus non est iudicium. Similiter capitulum, aliorum. vbi sunt hac verba, Aliorum cauſas hominum Deus voluit per homines terminare, sed sedis iuris praefulmatio sine questione referuntur arbitrio, vbi etiam Papa excludit, professaque obiectiones in contrarium. Et contra extrauagantium Bonifacij oclau vnam sanam, ubi diffiniens, inquit, Si deuiat terrena potestas, indicatur à spirituali, si deuiat spiritualis, iudicatur minor à superiori, si vero suprema, a solo Deo, & non ab homine potest iudicari. Hæc ille. Et est contra multos Doctores in Theologia quidem (vt referri dominus Iohannes de Turra Cremona in libro secundo, de Ecclesia, capitulo nonagesimo quarto, Hugo nem de Sancto Vito, Albertum Magnum, Sanctum Thomam, Alexandrum de Ales, Sanctum Bonaventuram, Petrum de Tarantasio, Ulricum, Ricardum, Petrum de Palude, Hericum, Augustinum de Ancona, Alexandrum de Alpidio). In iure autem canonico Hoffstenn, Joannem Andraam, Guidonem, Archidiaconum Innocentium, & Averroem.

tu, de Ausseribilitate sponsi seu Papa; tractanda confundandaque est: quoniam periculosa est valde, & faciat Matris Ecclesias plurimum nocia. Et ut melius obferuare le ab his omnes possint, recitanda est sua imaginatio.

¶ Ponit imprimit Potestatem Ecclesiastica velut quadam totum integrum chisungui in suas partes integrales, Papatum, Cardinalatum, Patriarchatum, Episcopatum, Sacerdotiumque, Ecclesiasticumque integrari ex his ita vult, vt sublatio non Papa, sed Papatu, non sit Ecclesia Vniuersali. Vulgate proinde in Ecclesia & concilio Vniuersali fidei Papa sit, fide non, claudit autoritatem Papalem, quam supremam Potestatem Ecclesiasticali et plenitudinem potestatis Ecclesiastica, formaliter potestatis & originaliter reliquias continentem, & in Iolo Rorano Pontifice formaliter & subiecti esse facetur, a Iesu Christo Petro datam. Fatur quo que Ecclesia regimen a Iesu Christo institutum Monarchicum, ita quod hoc non nisi a solo Deo mutabile est, & Monarcham est Papam.

¶ Cum his quoque distinguit & bene, & potestatem Ecclesiasticanam tripliciter accipi. Primo, secundum ipsam, ut Papatum, secundum eum, Secundum, secundum applicationem ad hanc vel illam personam, vt quod Papatus sit in Ioan, vel Martin. Tertio, secundum exequitionem, vt quod Papa faciat vel non faciat hoc vel illud. Et apposita altera distinctione de multiplici modo essendi in aliquo, vult quod licet queritur Ecclesiastica potestas sit formaliter & subiecti tanto in supposito formaliter denominatis ab illa (puta Papalis in Papa, Cardinalita in Cardinali, Episcopalis in Episcopo) nihilominus quilibet Ecclesiastica Potestas est in Ecclesia Vniuersali seu Concilio Vniuersali illam representante tripliciter. Primo, sicut in fine, quia data est in adificationem corporis Christi. Secundum, sicut in regulante applicationem ipsius ad personam. Tertio, sicut in regulante viam seu exequitionem potestatis in persona existentis. Et de primo ac secundo modo non esse dicit facultatem, de tertio autem similiiter dicit, si consideretur quod Potestas Papalis data est in adificationem Ecclesie. Et probat sic, Papa est peccabilis, & potest hac potestare in destructione Ecclesie abutiri, similiiter factrum Collegium Cardinalium est in gratia vel fide confirmatum, ergo oportet ut aliquid sit relata quia inobligabili & indeuibili regula ab optimo legislatore Christo, secundum quam posuit abulus huicmodi Potestatis reprimi, dirigi, atque moderari. Hac autem est Ecclesia seu Vniuersale Concilium, ergo in Ecclesia Vniuersali est Papatus, vt in regulacione exequitionis ipsius.

¶ Et confirmatur, quia cum medium virtutis non habeatur nisi prout sapiens iudicabit, & Papa habeat Potestatem in adificationem, prout sapiens iudicabit, finalis resolutio huius iudicij fiat ad Ecclesiam seu Concilium, ubi est sapientia indeubili. Et hic, inquit, fundatur multa, vt quod Papa iudicari potest & deponi per Concilium, quod celsio subficitur quota ad viam sua potestatis, & sibi potest dici, Curi ita facis? & quod in concilio est etiam Potestas Papalis, quarto modo, scilicet suppletive, quod scilicet suppledio facere potest quicquid potest Papa, vt Decreta & acta Concilij Confiantissimi testantur.

¶ Distinguit praterea Potestatem Papae in eam, qua sibi a I E S V C H R I S T O tributa est in Petro, tanquam suo Vicario & Monarcha, tam ordinis, quam iurisdictionis in foro voluntario & intuitu (& hanc vult esse supernaturalem) & in eam quae conuenit Papa ex iure nature & potiuero. Natura quidem, quia dictamen naturalis iuris vult, vt supremus in aliqua politia, gaudent multis priuilegiis & honoribus super alios. Potiuero vero multiplici, & in proposito ipsius Ecclesie seu generalium Conciliorum, sicut communitas perfecta sua caput dare potest. Et hanc vult esse autoritatem interpretandi dispensandique in statutis Concilii generalis, prout occurrunt necessitatis vel evidens virilitas postulat, ubi prout nec recursus ad generale Concilium non patet. Propter cuius distinctionis ignorantiam multam ortam putat ignorantiam in putantibus omnia posse Papam ex autoritate sibi a Christo tradita.

¶ Concilium igitur esse supra Papam; habereque vim coactuam super illum, postquam illi leges imponeat circa viam potestatis, suspendere ab exequitione, & deponere cum culpa & sine culpa, inferit. Compare prouterea, inquit, Ecclesiam Papae, nihil aliud est quam comparare totum partem integrali, & querare quid sit maius. Constat enim, quod Ecclesia seu Concilium Vniuersitatis auctoritas maior est auctoritate Papae in fax. Primo, in amplitudine vel extensione; secundo, in infallibili directione; tertio, in morum reformatione in capite & in membris; quarto, in coactuaria potestate; quinto, in causarum fidei difficultum ultima decisione; sexto, quia copiosior: complectitur enim saltus virtualiter omnem potestatem & omne politicum regimen, Papale, imperiale, regale, aristocraticum, & timocraticum.

¶ Confirmat dicta sua ex Apostolorum actibus pluribus: quia scilicet Jacobus

C A P V T

*De nona quadam fictione, quā imaginantur aliqui
Concilium esse supra Papam.*

A C T E N V S simpliciter est disputatum & conclusum, quod Papa habet potestatem super vniuersali Ecclesiis & concilio, ut caput, pastor, rector & director illius. Deinceps noua quædam imaginatio Ioannis Germon in tractatu de Potestate Ecclesiastica, & in tracta-

tu, de Aueribilitate sponsi seu Papa; tractanda confundandaque est: quoniam periculosa est valde, & faciat Matris Ecclesias plurimum nocia. Et ut melius obseruare le ab his omnes posint, recitanda est sua imaginatio.

¶ Ponit imprimit Potestatem Ecclesiastica velut quadam totum integrum chisungui in suas partes integrales, Papatum, Cardinalatum, Patriarchatum, Episcopatum, Sacerdotiumque, Ecclesiasticumque integrari ex his ita vult, ut sublatio non Papa, sed Papatu, non sit Ecclesia Vniuersal. Vulgo proinde in Ecclesia & concilio Vniuersali fuit Papa ist, fuit non, claudit autoritatem Papalem, cum supremam Potestatem Ecclesiastica et plenitudinem potestatis Ecclesiastica, formaliter potestatis & originaliter reliquias continentem, & in Iolo Romano Pontifice formaliter & subiectu esse facetur, a Iesu Christo Petro datam. Fatur quoque Ecclesia regimen a Iesu Christo institutum Monarchicum, ita quod hoc non nisi a solo Deo mutabile est, & Monarcham est Papam.

¶ Cum his quoque distinguit & bene, & potestatem Ecclesiasticanam tripliciter accipi. Primo, secundum ipsam, ut Papatum, secundum eum, Secundum, secundum applicationem ad hanc vel illam personam, ut quod Papatus sit in Ioan, vel Martin. Tertio, secundum exequitionem, ut quod Papa faciat vel non faciat hoc vel illud. Et apposita altera distinctione de multiplici modo essendi in aliquo, vult quod licet queritur Ecclesiastica potestas sit formaliter & subiectu tantum in supposito formaliter denominatis ab illa (puta Papalis in Papa, Cardinalita in Cardinali, Episcopalis in Episcopo) nihilominus quilibet Ecclesiastica Potestas est in Ecclesia Vniuersali seu Concilio Vniuersali illam representante tripliciter. Primo, sicut in fine, quia data est in adificationem corporis Christi. Secundo, sicut in regulante applicationem ipsius ad personam. Tertio, sicut in regulante viam seu exequitionem potestatis in persona existentis. Et de primo ac secundo modo non esse dicit facultatem, de tertio autem similiiter dicit, si considereret quid Potestas Papalis data est in adificationem Ecclesie. Et probat sic, Papa est peccabilis, & potest hac potestare in destructione Ecclesie abuti, similiiter factrum Collegium Cardinalium non est in gratia vel fide confirmatum, ergo oportet ut aliquid sit relata in mobilicabili & indeuinabili regula ab optimo legislatore Christo, secundum quam possit abulus huicmodi Potestatis reprimi, dirigi, atque moderari. Hac autem est Ecclesia seu Vniuersale Concilium, ergo in Ecclesia Vniuersali est Papatus, vt in regulacione exequitionis ipsius.

¶ Et confirmatur, quia cum medium virtutis non habecatur nisi prout sapiens iudicabit, & Papa habeat Potestatem in adificationem, prout sapiens iudicabit, finalis resolutio huius iudicij fiat ad Ecclesiam seu Concilium, ubi est sapientia indeuinabili. Et hic, inquit, fundatur multa, ut quod Papa iudicari potest & deponi per Concilium, quod celsi subiicitur quo ad viuum sua potestatis, & sibi potest dici, Curi ita facis: & quod in concilio est etiam Potestas Papalis, quarto modo, scilicet suffletio, quod scilicet suppledio facere potest quicquid potest Papa, vt Decreta & acta Concilij Confantiantur se trastulerint.

¶ Distinguit praterter Potestatem Papae in eam, qua sibi a IESU CHRISTO TERRA tributa est in Petro, tanquam suo Vicario & Monarcha, tam ordinis, quam iurisdictionis in foro voluntario & in iure (et hanc vult esse supernaturalem) & in eam quae conuenit Papa ex iure nature & potissimum. Nature quidem, quia dictamen naturalis iuris vult, ut supremus in aliqua politia, gaudeat multis priuilegiis & honoribus super alios. Potissimum vero multipliciter, & in proposito ipsius Ecclesiae seu generalium Conciliorum, sicut comunitas perfecta suo capitore dare potest. Et hanc vult esse autoritatem interpretandi dispensandique in statutis Concilii generalis, prout occurrunt necessaria vel evidens virilitas postulat, vbi pro tunc recursus ad generale Concilium non patet. Propter cuius distinctionis ignorantiam multam ortam putat ignorantiam in putantibus omnibus posse Papam ex autoritate sibi a Christo tradita.